
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.407 Segunda-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2020

Portaria nº 370 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/228659
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras BRUNA GOMES RIBEIRO SANTOS, 
ocupante do cargo de Técnica em Gestão de Infraestrutura, matrícula 
n° 80845779/4 como Fiscal Titular e HELOISA HELENA BATISTA DE FI-
GUEREIDO, ocupante do cargo de Engenheira Agrônoma, matrícula n° 
23639/1, como Fiscal Suplente, para acompanhar e fi scalizar o Contrato 
de nº 115/2020 – SEDAP, celebrada com a empresa CASA NOVA CONS-
TRUTORA EIRELI, CNPJ nº 08.811.324/0001-11.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 600857

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 556/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145.
OBJETIVO: Realizar Palestra sobre Sistema Agrofl orestais no município, 
em atendimento ao Programa Território Sustentável. DESTINO: Tucumã/
PA PERÍODO: 22 a 27/11/2020 Nº DE DIÁRIAS: 5  e ½ (cinco e meia) 
BENEFICIÁRIO: Fábio Henrique de Oliveira Alves  (Coordenador Regional 
) MATRICULA: 5917493 ORIGEM: Marabá/PA ORDENADOR: Marcia Lima 
Costa - Diretora Administrativa e Financeira - (em exercício)
Portaria nº 559/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145.
OBJETIVO: Participar da programação do Seminário do Programa Território 
Sustentável, realização SEDAP em parceria com SENAR, IDERFLOR, ADE-
PARA. DESTINO: Tucumã/PA PERÍODO: 22 a 27/11/2020  Nº DE DIÁRIAS: 
5  e ½ (cinco e meia) BENEFICIÁRIO: Paulo Henrique de Araújo Cavalcanti. 
(Coordenador Regional) MATRICULA: 5939814-2.ORIGEM: REDENÇÃO/PA 
ORDENADOR: Marcia Lima Costa - Diretora Administrativa e Financeira - 
(em exercício)
Portaria nº 560/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145.
OBJETIVO: Participar e organizar a realização do Seminário do Programa 
Território Sustentável, ação SEDAP em parceria com SENAR, IDERFLOR, 
ADEPARA. DESTINO: Tucumã/PA PERÍODO: 23 a 27/11/2020  Nº DE DIÁ-
RIAS: 4 e ½ (quatro e meia) BENEFICIÁRIO: Marcos Antônio Correa Ma-
tos do Amaral (Técnico em Gestão Agropecuária  - Engenheiro Agrônomo) 
MATRICULA: 5956028/1 ORIGEM: São Félix do Xingu/PA ORDENADOR: 
Marcia Lima Costa - Diretora Administrativa e Financeira - (em exercício)
Portaria nº 561/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145.
OBJETIVO: Acompanhar e dar suporte ao gerente Regional de Redenção 
que irá  participar da programação do Seminário do Programa Território 
Sustentável, realização SEDAP em parceria com SENAR, IDERFLOR, ADE-
PARA. DESTINO: Tucumã/PA PERÍODO: 22 a 27/11/2020  Nº DE DIÁRIAS: 
5  e ½ (cinco e meia) BENEFICIÁRIO: Miguel Magno Luz de Abreu (Assist. 
Regional – Tec. Administrativo) MATRICULA: 54194914/2 ORIGEM:Reden-
ção/PA ORDENDOR: Marcia Lima Costa - Diretora Administrativa e Finan-
ceira - (em execcício)
Portaria nº 562/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145.
OBJETIVO: Participar e organizar a realização do Seminário do Progra-
ma Território Sustentável, ação SEDAP em parceria com SENAR, IDER-
FLOR, ADEPARA.. DESTINO: Tucumã/PA PERÍODO: 23 a 27/11/2020  Nº 
DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia) BENEFICIÁRIO: Taisa Tavares dos 
Santos (Técnica em Gestão Agropecuária (Medica Veterinária)  MATRICU-
LA: 5956032/1 ORIGEM: São Félix do Xingu/PA ORDENADOR: Marcia Lima 
Costa - Diretora Administrativa e Financeira - (em exercício)
Portaria nº 563/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145.
OBJETIVO: Participar da 2ª Feira de Agronegócio de Carajás - FEAGRO. 
DESTINO: Marabá/PA PERÍODO: 18 a 20/11/2020  Nº DE DIÁRIAS: 
2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO:Hugo Yutaka Suenaga MATRÍCU-
LA:5945634/1 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Marcia Lima Costa - Dire-
tora Administrativa e Financeira - (em exercício)

Protocolo: 600867

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 0866/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no
art. 5º, alínea “b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação :

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO
57190493/1 Bruno Yoheiji Kono Ramos Presidente 04.01.2021 a 02.02.2021 2018/2019
57193374/1 Fábio Conceição Neves Gomes GLT 04.01.2021 a 02.02.2021 2018/2019
57213619/1 Gleicy Merces R. de Albuquerque CAF 04.01.2021 a 02.02.2021 2019/2020

23132/1 Iranildo Vicente da Silvia GLT 04.01.2021 a 02.02.2021 2018/2019
80845201/1 Jorge do Carmo dos Santos Farias GEO   04.01.2021 a 02.02.2021 2019/2020
3167321/1 José Valdir Costa Miranda GLT 04.01.2021 a 02.02.2021 2019/2020
3167348/1 Marne Brasil Vieira GRF 04.01.2021 a 02.02.2021 2019/2020
51855915/2 Norma Sueli Formigosa de Lima SPA 04.01.2021 a 02.02.2021 2019/2020
3167798/1 Oneide Lidia Barata de Oliveira S3 06.01.2021 a 04.02.2021 2019/2020
3169324/1 Regina Freitas da Silva GPA 04.01.2021 a 02.02.2021 2019/2020
57193369/1 Ricardo Hamilton M. de A.Júnior GLT 04.01.2021 a 02.02.2021 2019/2020
3169693/1 Ronaldo Pereira Jardim GCQ 04.01.2021 a 02.02.2021 2019/2020
3156729/1 Rui Jorge Nascimento Alves GLT 04.01.2021 a 02.02.2021 2019/2020
3168140/1 Rui José Carvalho de Almeida GEO 04.01.2021 a 02.02.2021 2019/2020
3167330/1 Sonia Suely dos Reis Pedroso GEO 04.01.2021 a 02.02.2021 2019/2020

Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA , em 12 
de novembro de 2020.

Protocolo: 600589

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 4º, inci-
so IV, da Lei nº 8.878/2019, com os Decretos n. 2.472/2006 e 2.670/2010, 
combinados com o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO a 
REALIZAÇÃO de PERMUTA envolvendo título do “Projeto Integrado Trairão”, 
por área de terra do Estado, com as seguintes especifi cações: Processo: 
2020/672234
Interessados: PLÍNIO JOSÉ REIS Títulos/Lotes/ Trairão: Título nº 041, 
Lote 15, Setor “B”  - 1.968,7631ha Título nº 011, Lote 32-A, Setor “A” - 
330,0000ha
Imóvel/Área: Fazenda Spazzio Verde, com 2.298,0565 hectares Município: 
Aveiro Gleba: Mamuru
Prazo para impugnação: 30 dias
Belém (PA), 13/11/2020
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 600599

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE Nº 10/2020.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no uso de suas atribuições legais. Considerando, os termos do 
processo administrativo no 2020/757181, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE UM 
TRATOR AGRÍCOLA, conforme especifi cações, estimativas de quantidades 
e valores contidos do Anexo Termo de Referência que integra o presente 
edital. Resolve HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico n° 10/2020, 
em favor da empresa LS TRACTOR ASAP COMERCIO DE MAQUINAS LTDA, 
CNPJ: 20.716.823/0001-25, valor global de R$ 178.000,00 (Cento e Se-
tenta e Oito Mil reais).
Belém, 13 de novembro de 2020.
FELIPE COELHO PICANÇO
GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL - NGPR

Protocolo: 600530


